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Kære Morten Bødskov 

 

 

Jeg sender dig hermed Amnesty Internationals rapport: ’Greece. The End of the 

Road for Refugees, Asylum-Seekers and Migrants’, der udkommer i morgen. 

Rapporten skildrer de krænkelser, som asylansøgere og irregulære migranter 

udsættes for i Grækenland.  

 

Vi dokumenterer, hvorledes de græske myndigheder gør brug af såkaldte ’push-

backs’ og tvinger mennesker tilbage til det sted, de er flygtet fra og udsætter dem 

for alvorlig fare. En syrisk flygtning fortalte, at de græske myndigheder havde 

smidt ham og 39 andre mennesker i Evros floden ved midnatstid og uden 

redningsveste. Den syriske flygtning genså kun 25 ud af de 40 mennesker, da han 

nåede frem til den tyrkiske kyst. I følge en anden kilde, punkterede de græske 

myndigheder en gummibåd på samme flod, hvorefter de syv syriske flygtninge 

måtte svømme tilbage til Tyrkiet.   

 

Selvom der nu er etableret et nævn bestående af embedsfolk til at behandle 

asylsager, har der været så stor personalemangel, at der ikke er sket mange 

forbedringer i praksis. Mennesker med behov for beskyttelse står stadigvæk i kø i 

dagevis foran politistationen i Athen, der kun har åbent om lørdagen og blot 

modtager ca. 20 asylansøgninger om ugen. De mange personer, der ikke slipper 

igennem nåleøjet, ender ofte som hjemløse eller fængsles i månedsvis under 

forfærdelige forhold. Amnesty Internationalt talte med mindreårige i Athen og 

Evros, der var blevet registreret som voksne, og nu sad i uhygiejniske fængsler med 

voksne og kriminelle personer. 

  

I løbet af 2012 er der sket en dramatisk stigning i antallet af racistisk motiverede 

overfald. I de seneste måneder har der været næsten daglige overfald på 

asylansøgere og indvandrere. Myndighedernes hårde kurs mod asylansøgere og 

migranter gør, at ofre for overgreb ikke tør melde det til politiet. Der hersker derfor 

stort set straffrihed, når det gælder overgreb på disse udlændinge. 

 

Vi opfordrer de græske myndigheder til at implementere reformerne af det græske 

asylsystem, og forbyde frihedsberøvelsen af uledsagede mindreårige og bekæmpe 

racistiske overfald.  

 

Amnesty International opfordrer EU -heriblandt Danmark- til at sende et klart 

budskab til Grækenland om, at alle skal have adgang til at søge asyl og at 

menneskerettighederne skal respekteres. Det bør overvåges, om EU’s økonomiske 
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hjælp støtter tiltag, der reelt forbedrer asylansøgeres og indvandreres rettigheder. 

Alle EU-lande, der med personale støtter EU’s grænseagentur, Frontex, bør 

rapportere om krænkelser og forhindre disse ved Grækenlands grænser.  

 

Vi er informeret om, at Danmark støtter tiltag til styrkelse af den græsk-tyrkiske 

grænse, ligesom Danmark konkret har tilbudt at bistå Grækenland med 

kapacitetsopbygning på udsendelsesområdet. 

  

I den forbindelse ønsker vi at få præciseret, hvorledes den danske regering reelt vil 

sikre, at de græske myndigheder ikke tvinger mennesker tilbage til det sted, de 

kommer fra, at alle kan søge asyl, og at udsendelser sker i fuld overensstemmelse 

med menneskerettighederne.  
 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

 

Lars Normann Jørgensen  

Generalsekretær 


